

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2024

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponibles	1.497.528.592.892	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.171.919.714.593
Valores Públicos y Privados	135.589.497.169	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	6.363.331.934.158
Créditos Vigentes Interm.Finan.Sect. Financiero	478.081.108.668	Obligaciones Diversas	73.700.674.860
Créditos Vigentes Interm.Finan. Sect. No Financiero	4.648.928.589.795	Provisiones	1.492.032.988
Créditos Diversos	897.675.565.234	Total Pasivo	7.610.444.356.599
Créditos Vencidos Intermediación Financiera	135.049.930.754	PATRIMONIO	
Inversiones	297.915.415.744	Capital Integrado	584.779.500.000
Bienes de Uso	54.563.825.166	Capital Secundario	928.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	207.374.495.500	Aportes no Capitalizados	9.397.228.243
		Ajustes al Patrimonio	44.781.855.472
		Reservas	189.302.288.022
		Resultado Acumulado	(88.947.207.649)
		Utilidad del Ejercicio	2.021.000.235
		Utilidad Bruta del Ejercicio	2.254.152.838
		Menos: Impuesto a la Renta	(233.152.603)
		Total del Patrimonio	742.262.664.323
TOTAL ACTIVO	8.352.707.020.922	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.352.707.020.922

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	212.365.603.334
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	8.964.832.506.852

ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/Obligac Interm.Finan Sector Financiero	15.269.845.487	Ganancias p/Cred.Vigentes Sector Financiero	9.102.865.406
Pérdidas p/Obligac Int.Finan Sector No Financiero	50.315.991.423	Ganancias p/Cred.Vigentes Sector No Financiero	168.760.845.852
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	153.475.843.969	Ganancias p/Cred.Vencidos p/Intermed. Financiera	1.600.497.945
Pérdidas por Incobrabilidad	519.350.953.209	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	153.492.422.976
Diferencia de Cotización de Valores Públicos y Privados	437.903.789	Rentas y Diferencias de Cotización de Valores Públicos	17.039.102.634
Pérdidas por Servicios	15.297.028.857	Desafectación de Provisiones	391.103.610.876
Otras Pérdidas Operativas	1.532.743.113.251	Ganancias por Servicios	59.820.032.357
Pérdidas Extraordinarias	636.664.855	Otras Ganancias Operativas	1.490.429.289.945
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	2.023.629.437	Ganancias Extraordinarias	217.297.615
Utilidad del Ejercicio	2.021.000.235	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	6.008.906
Utilidad Bruta del Ejercicio	2.254.152.838		
Menos: Impuesto a la Renta	(233.152.603)		
TOTAL PÉRDIDAS	2.291.571.974.512	TOTAL GANANCIAS	2.291.571.974.512

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 31 DE MARZO DE 2024

1) CARTERA CLASIFICADA

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	4.207.891.465.383	635.191.094.150	173.030.529.280	241.458.924.790	105.522.737.930	36.636.696.400	90.204.503.700	236.863.881.950	5.726.799.833.583
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	560.299.387.340	81.673.320.930	29.269.063.780	14.304.883.340	5.264.723.060	66.738.260	4.921.750.800	2.759.776.900	698.559.644.410
Riesgos netos afecto a provisiones	3.647.592.078.043	553.517.773.220	143.761.465.500	227.154.041.450	100.258.014.870	36.569.958.140	85.282.752.900	234.104.105.050	5.028.240.189.173
Provisiones mínimas exigidas	-	2.031.897.680	10.175.894.280	16.859.042.140	34.374.676.330	19.505.685.570	65.238.304.260	232.779.043.420	380.964.543.680
Provisiones genéricas									47.843.656.150
Provisiones existentes en EECC									476.766.364.164
Superávit (Déficit) de provisiones									47.958.164.334

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El Valor Computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-23	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 31-MAR-24
CAPITAL INTEGRADO	584.779.500.000	0	0	584.779.500.000
CAPITAL SECUNDARIO	928.000.000	0	0	928.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.397.228.243	0	0	9.397.228.243
AJUSTES AL PATRIMONIO	44.781.855.472	0	0	44.781.855.472
RESERVA LEGAL	189.302.288.022	0	0	189.302.288.022
RESULTADO ACUMULADO	37.022.821	0	88.984.230.470	(88.947.207.649)
RESULTADO DEL EJERCICIO	(88.984.230.470)	91.005.230.705	0	2.021.000.235
TOTAL	740.241.664.088	91.005.230.705	88.984.230.470	742.262.664.323

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	ANUALIZADO		
	31-dic-23	31-mar-24	31-dic-24
	-10,73%	0,30%	1,22%

FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP

Fecha de calificación o última actualización:	12 de abril de 2024
Fecha de publicación:	12 de abril de 2024
Calificadora:	FIX SCR PARAGUAY
Dirección, teléfono, e-mail:	Ricardo Brugada 196 e/Brasilía y Luis Morales, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 203 030 Email: alejandro.piera@ghp.com.py

Entidad	Calificación Local	Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Fix Scr	Moneda Local	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia: Apy Tendencia: ↕	Standard & Poor's B/Negativa/--	- 0 - - 0 -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.visionbanco.com - www.fixscr.com

Liliana R. Samudio Chena
Contadora General
Pat. Municipal: 010-0037493

Miguel Angel Almada
Síndico

Julio Daniel Rey Fernández
Vicepresidente

Eduardo Javier Gross Brown Costa
Presidente